
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13  del  20/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

SOTTOSCRIZIONE DI UN "PATTO DI COLLABORAZIONE" AI SENSI DELLA DGR NUMERO 987 DEL 29/12/2023
PER LA GESTIONE DEL BENE COMUNE "BOTTEGA DEL PARCO E LABORATORIO DEL MIELE" DI
MARCETELLI

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00013 25/03/2024

 



1 
 

Il Direttore   

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva 

Naturale; 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche 

ed integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 

novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche 

ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree 

naturali protette regionali” e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di 

approvazione del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce 

funzioni e compiti degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della 

Regione Lazio; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 

2023 con il quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario 

Straordinario della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

CONSIDERATO CHE  

il suddetto decreto è stato notificato all’Ente con nota prot. n° 1055973 del 26 

settembre 2023 acquisita agli atti dell’Ente in data 26 settembre 2023 al n° di 

prot. 0001169;  

VISTO il Decreto del Presidente della Riserva naturale 1/2023 di nomina del 

direttore ad interim  della Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte 

Cervia nella persona dell’ing. Maurizio Rosati; 

CONSIDERATO CHE   

Il “Codice del Terzo Settore” all’articolo 45 prevede l’istituzione del  Registro 

Unico del Terzo Settore   

Il  “processo di trasmigrazione” dai precedenti registri regionali relativi alle 

Organizzazioni di Volontariato e le Associazioni di Promozione Sociale di cui 

all’articolo 54 del “codice del Terzo Settore si è concluso alla data del 7 novembre 

2022  .Con successivi atti di aggiornamento il Registro Unico del Terzo Settore 

è stato reso pubblico e liberamente consultabile da tutti i cittadini; 

  

Pagina  2 / 8

Atto n. A00013 del 25/03/2024



2 
 

VISTO 

Il Decreto Ministeriale n. 72 del 31 marzo 2021 adozione delle Linee guida sul 

rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli articoli 

55-57 del Decreto legislativo n. 117 del 2017 che disciplina i rapporti tra ETS e 

PA; 

 

RILEVATO CHE 

La Regione Lazio con Deliberazione della Giunta regionale 13 giugno 2017, n. 

326 “Approvazione Linee guida in materia di co-progettazione tra 

Amministrazioni locali e soggetti del Terzo settore per la realizzazione di 

interventi innovativi e sperimentali nell'ambito dei servizi sociali”, ha stabilito di 

intervenire in merito;  

 

VISTA  

 la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’ANAC recante “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136”, aggiornata con Delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con Delibera n. 

371 del 27 luglio 2022; 

 

VISTA   

la deliberazione della Giunta Regionale 08 agosto 2023 n. 454 “Approvazione 

delle “Linee guida sul potenziamento della governance del sistema integrato 

degli interventi e dei servizi sociali e regolamentazione del potere sostitutivo ai 

sensi dell’art. 19 della legge regionale 14/1999”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale numero 987 del 29.12.2023 

avente ad oggetto Revoca della deliberazione della Giunta regionale 13 giugno 

2017, n. 326. Approvazione delle “Linee guida della Regione Lazio in materia di 

co-programmazione e co-progettazione tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti 

del Terzo Settore, ai sensi dell’art. 55 del decreto legislativo n.117 del 3 luglio 

2017 (Codice del Terzo Settore).” 

VISTA  la Determinazione numero A00098 del 7 luglio 2023 relativa 

all’approvazione di un avviso pubblico per manifestazione di interessi per la 

sottoscrizione di un “patto di collaborazione” per la gestione della “Bottega del 

Parco” di Marcetelli. 

DATO ATTO che alla data e all’ora di scadenza è pervenuta una sola 

manifestazione di interessi da parte della Associazione “Mamalanda”: 

Pagina  3 / 8

Atto n. A00013 del 25/03/2024



3 
 

 

 

Dato atto della  proposta presentata dall’Associazione Mamalanda di Marcetelli 

in data 17/07/2023 protocollo 001004; 

Dato atto che tale proposta prevede i seguenti elementi tecnici essenziali: 

 Per quanto riguarda la bottega, aprire la struttura e creare una rete di 

produttori locali ed un gruppo di acquisto di prodotti locali. 

  

 Riguardo lo smielatoio, sanare le muffe ed il locale;  contatti con apicoltori  

realizzare progetti da proporre alle  scuole della provincia come ad 

esempio “adotta un arnia”  Utilizzo dei locali per eventi di promozione del 

prodotto e nel periodo di  raccolta delle castagne 

 Apertura della bottega 

Maggio Settembre 40 giorni 

Ottobre Aprile 10 fine settimana 

 

Effettuato accesso 

In data 20.03.2024 alla piattaforma RUNTS sul sito 

https://servizi.lavoro.gov.it/runts/it-it/Lista-enti 

Accertato  

che l’associazione MAMALANDA presenta la seguente posizione RUNTS 

Repertorio  116616 DATA DI ISCRIZIONE 17/07/2023 

 

Dato atto Che detta associazione è tra l’altro affiliata ad ASI – Associazioni 

Sportive e Sociali Italiane è Ente di Promozione Sportiva (dotato di personalità 

giuridica) riconosciuto dal CONI è   Ente o associazione nazionale avente finalità 

assistenziali riconosciuto ai sensi dell'articolo 3 comma 6 della lettera e Legge 

287/1991 e articolo 20 del DPR 640/1972; 

 

Dato atto che l’associazione “Mamalanda” costituisce un circolo affiliato  della 

predetta centrale associativa che riunisce  associazioni sportive dilettantistiche,   

società sportive, circoli culturali affiliati e altre associazioni del Terzo Settore; 

Dato atto Che ASI Associazione Sportiva Italiana della quale l’associazione 

“Mamalanda” costituisce un circolo affiliato dispone di propria polizza 

assicurativa    come da allegato certificato ASI 

 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00013 del 25/03/2024



4 
 

Dato atto pertanto del possesso dei requisiti soggettivi da parte 

dell’associazione “Mamalanda” e che pertanto è possibile sottoscrivere il patto di 

collaborazione come previsto dalla normativa vigente in materia di partenariati 

pubblico privato ed in particolare della gestione di beni comuni da parte di 

organizzazioni del terzo settore 

 

Visto inoltre 

il Regolamento (Ce) N. 178/2002 Del Parlamento Europeo e Del Consiglio del 28 

gennaio 2002 che stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione 

alimentare, istituisce l'Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa 

procedure nel campo della sicurezza alimentare  

Dato atto 

Della normativa nazionale e regionale di attuazione del citato Regolamento 

2002/178 

 

DETERMINA 

 Tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.; 

 La documentazione presentata dall’associazione Mamalanda ai fini della 

sottoscrizione del patto di collaborazione costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 Di sottoscrivere un “Patto di  collaborazione pubblico privato “ per la gestione del 

bene comune “Bottega del Parco” ” di Marcetelli come approvato con 

Determinazione numero  A00098 del 07/07/2023; 

 Di Stabilire che il patto di collaborazione venga  sottoscritto conformemente a 

quanto previsto nella citata documentazione; 

 Di stabilire che l’associazione “Mamalanda” preliminarmente all’avvio delle 

attività,  invii alla Riserva Naturale copia del manuale HACCP; 

 Di stabilire che l’associazione Mamalanda preliminarmente all’avvio delle attività,    

invii alla Riserva Naturale copia del manuale relativo alle procedure adottate per il 

rispetto della normativa in materia di tracciabilità degli alimenti ; 

 Di pubblicare ai sensi dell’articolo 4 del Regolamento Regionale 7/2020 il patto di 

collaborazione sul sito istituzionale nell’ambito della sezione “Amministrazione 

condivisa dei beni comuni” 

 

 Di notificare alla Regione Lazio Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, 

Demanio e Patrimonio,  Area Gestione Dei Beni Patrimoniali e Demaniali 

benipatrimoniali@regione.lazio.legalmail.it  l’avvenuta sottoscrizione del patto di 

collaborazione   

Pagina  5 / 8

Atto n. A00013 del 25/03/2024



5 
 

 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00013 del 25/03/2024



A.S.DILETTANTISTICA MAMALANDA APS

LAZ-RI0317

MARCETELLI (RI)

2024

page 1 / 1

Pagina  7 / 8

Atto n. A00013 del 25/03/2024



A.S.DILETTANTISTICA MAMALANDA APS

VIA DELL'IMMAGINE 151 - MARCETELLI (RI)

15/01/2024 15/01/2024 31/12/2024

25/03/2024

page 1 / 1

Pagina  8 / 8

Atto n. A00013 del 25/03/2024


